
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B
(Atto

d’iniziativa
delle Strutture

dirigenziali
che non ha

oneri
finanziari)

 

 

Seduta del 09-08-2019 DELIBERAZIONE N. 322

 

 

 

OGGETTO: RELAZIONE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI E DEI
PROGETTI DI COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA, COOPERAZIONE ALLO
SVILUPPO ED INTERVENTI A GESTIONE DIRETTA PER L'ANNO 2018.
APPROVAZIONE.

 

 

LA GIUNTA REGIONALE

 

Riunitasi il giorno nove del mese di Agosto dell’anno duemiladiciannove nella sede dell’Ente con la
presenza, come prevista dall’articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori:

 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 TOMA DONATO PRESIDENTE Presente

2 COTUGNO VINCENZO VICE PRESIDENTE Presente

3 MAZZUTO LUIGI ASSESSORE Presente

4 CAVALIERE NICOLA ASSESSORE Presente

5 DI BAGGIO ROBERTO ASSESSORE Presente

6 NIRO VINCENZO ASSESSORE Presente

 

 

Partecipa il SOTTOSEGRETARIO alla Presidenza della Giunta regionale PALLANTE QUINTINO 

 
1/5DGR N. 322 DEL 09-08-2019



SEGRETARIO: VINCENZO ROSSI

 

VISTA la proposta di deliberazione n. 422 inoltrata dal SERVIZIO COMPETITIVITA' DEI SISTEMI
PRODUTTIVI,SVILUPPO DELLE ATTIVITA' INDUSTRIALI, COMMERCIALI E ARTIGIANALI-
COOPERAZIONE TERRITORIALI EUROPEA-POLITICHE DELLA
CONCORRENZA,INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE E MARKETING TERRITORIALE;

 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del SERVIZIO COMPETITIVITA' DEI SISTEMI PRODUTTIVI,SVILUPPO DELLE
ATTIVITA' INDUSTRIALI, COMMERCIALI E ARTIGIANALI-COOPERAZIONE TERRITORIALI EUROPEA-
POLITICHE DELLA CONCORRENZA,INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE E MARKETING
TERRITORIALE - GASPARE TOCCI, e della dichiarazione, in esso contenuta, in merito agli oneri
finanziari dell’atto;
lett. c): del visto, del Direttore del I DIPARTIMENTO, di coerenza della proposta di deliberazione con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo e della proposta al
PRESIDENTE TOMA DONATO d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 
Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti, 

 

DELIBERA

 

1.   di approvare la relazione sullo stato di attuazione dei Programmi e dei progetti di Cooperazione
Territoriale Europea, Cooperazione allo Sviluppo e interventi a gestione diretta della Commissione
Europea, allegata alla presente (allegato A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2.   di condividere le finalità e la coerenza con gli strumenti programmatici regionali e gli interventi
finanziati dai Programmi di Cooperazione Territoriale Europea, Cooperazione allo Sviluppo ed interventi
a gestione diretta;

3.   di assoggettare il presente provvedimento alla normativa in materia di “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni” di cui al D. L. vo n. 33 del 14/03/2013, per quanto applicabile;

4.   di assolvere agli obblighi di pubblicazione sul sito web, sul Burm in forma integrale e nell’Albo
Pretorio on line della Regione Molise;

5.   di pubblicare la DGR con il relativo Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, sul portale della Regione Molise dedicato alle attività di cooperazione.

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 

2/5DGR N. 322 DEL 09-08-2019



VISTI:

·       il Regolamento UE n. 1299/2013 recante “Disposizioni specifiche per il sostegno del Fondo europeo
di sviluppo regionale all'obiettivo di cooperazione territoriale europea”;

·       il Regolamento UE n. 1301/2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni
specifiche concernenti l'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" e che abroga il
regolamento (CE) n. 1080/2006;

·       il Regolamento UE n. 1302/2013 che modifica il regolamento (CE) n. 1082/2006 relativo a un
gruppo europeo di cooperazione territoriale (GECT) per quanto concerne il chiarimento, la
semplificazione e il miglioramento delle norme in tema di costituzione e di funzionamento di tali gruppi;

·       il Regolamento UE n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo
rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo
di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli
affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

·       il Regolamento UE n. 1304/2013 relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento
(CE) n. 1081/2006 del Consiglio;

·       l’Intesa in materia di governance nazionale dell’attuazione e gestione dei Programmi di
cooperazione territoriale europea 2014-2020 (di seguito “Intesa”), sancita in sede di Conferenza Stato
Regioni nella seduta del 14 aprile 2016, in particolare, nelle parti in cui regola i Comitati nazionali e la
copresidenza e vice presidenza di detti organi;

PREMESSO CHE:
·       la “Cooperazione Territoriale Europea” (CTE), meglio nota come “INTERREG”, costituisce uno degli
obiettivi previsti dall’art. 3 del regolamento del Consiglio n. 1083/2006 ed è volta a promuovere,
nell’ambito della Politica di coesione, la collaborazione tra Regioni e città di tutti gli Stati membri dell’UE.
Al fine di rimuovere le diseguaglianze di sviluppo e raggiungere una maggiore coesione economica,
sociale e territoriale, le Autorità regionali e locali di diversi Stati collaborano, mediante programmi e
progetti congiunti, per trovare soluzioni a problemi comuni e realizzare obiettivi condivisi, valorizzando il
potenziale competitivo di determinati territori, frenato dall’esistenza di confini fisici e amministrativi. I
programmi di Cooperazione territoriale europea si collocano nell’ambito degli strumenti e dei
finanziamenti a gestione c.d. indiretta. La gestione dei fondi è, infatti, affidata ad un’Autorità di gestione (
AdG), identificata per ciascun Programma, con il compito di programmare gli interventi, emanare i
bandi, fornire informazioni sul programma, selezionare i progetti da ammettere a finanziamento e
monitorarne la realizzazione;
·       l’attuale ciclo di Programmazione 2014-2020 è caratterizzato da taluni elementi di cambiamento e
discontinuità rispetto a quello precedente (2007-2013): mutato quadro geografico a seguito dell’ingresso
della Croazia nell’UE; maggiore integrazione con gli strumenti IPA ed ENI; maggiore concentrazione
delle risorse su un limitato numero di obiettivi tematici; il contributo dei programmi all’implementazione
delle strategie macroregionali; gestione semplificata dei Programmi, con la fusione tra Autorità di
Gestione (AdG) e Autorità di Certificazione (AdC); aumento delle risorse finanziarie (30%);
·       l’Obiettivo CTE è cofinanziato in via principale dal FESR ed è perseguito mediante tre tipologie di
Programmi,ove la Regione Molise risulta essere eleggibile: Programmi di cooperazione transfrontaliera
c.d. “frontiere interne” (INTERREG VA) Italia-Croazia; programmi di cooperazione transfrontaliera
esterna: CBC Italia-Albania-Montenegro (cofinanziato da FESR ed IPA); - Programmi di cooperazione
transnazionale (INTERREG V-B): Adrion e MED; 4 Programmi di cooperazione interregionale
(INTERREG V-C): INTERACT III,INTERREG Europe, URBACT III ed ESPON 2020.

PRESO ATTO CHE:
·       la Regione Molise considera la cooperazione internazionale allo sviluppo, quale ambito privilegiato
nel quale le iniziative di enti locali e società civile possono svilupparsi in modo integrato e sinergico con
le iniziative di Regione, Stato, Unione Europea e Organizzazioni Internazionali, recependo gli obiettivi
dall’Agenda 2030 delle Nazioni Unite per lo sviluppo sostenibile, ed in un contesto internazionale
caratterizzato sia da progressi registrati per gli indicatori di sviluppo umano, che dall’esplosione di nuovi
rischi, conflitti e minacce;
·       la Regione Molise intende valorizzare l’opportunità di delineare maggiormente la partecipazione a
progetti europei a gestione diretta in termini di linee strategiche, obiettivi, tipologie di attività e aree di 
intervento;
·       la Regione Molise riconosce il valore strategico della Cooperazione Territoriale Europea e ne
attribuisce la centralità nell’ambito delle politiche di sviluppo del territorio, come chiaramente espresso
nel “Documento di Economia e Finanza 2019-2021” approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n.

3/5DGR N. 322 DEL 09-08-2019



66 del 04/03/2019;
 

CONSIDERATO CHE l’art. 8 del Regolamento Interno del Gruppo di Coordinamento strategico per la
Cooperazione Territoriale Europea 2014 – 2020 UE n. 1288/2913 stabilisce che le Regioni e le
Amministrazioni Centrali partecipanti al succitato Programma debbano predisporre annualmente una
Relazione sulla partecipazione ai Programmi di Cooperazione territoriale europea, finanziati dai fondi
FESR, ENI ed IPA II 2014-2020 che insistono sul territorio regionale;
RITENUTO di dover procedere all’approvazione della relazione sullo stato di attuazione dei programmi e
dei progetti di cooperazione territoriale europea e cooperazione allo sviluppo ed interventi a gestione
diretta per l'anno 2018;

VISTO il D.L. vo n. 33 del 14/03/2013 e ss.ss. concernente il “Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” che
ha abrogato l’art. 18 del D.L. 83/2012 convertito in Legge n. 134/2012 concernente gli obblighi di pubblicità
in tema di trasparenza nella pubblica amministrazione;

 

TUTTO CIO’ PREMESSO SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE

 

1.   di approvare la relazione sullo stato di attuazione dei Programmi e dei progetti di Cooperazione
Territoriale Europea, Cooperazione allo Sviluppo e interventi a gestione diretta della Commissione
Europea, allegata alla presente (allegato A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2.   di condividere le finalità e la coerenza con gli strumenti programmatici regionali e gli interventi
finanziati dai Programmi di Cooperazione Territoriale Europea, Cooperazione allo Sviluppo ed interventi
a gestione diretta;

3.   di assoggettare il presente provvedimento alla normativa in materia di “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni” di cui al D. L. vo n. 33 del 14/03/2013, per quanto applicabile;

4.   di assolvere agli obblighi di pubblicazione sul sito web, sul Burm in forma integrale e nell’Albo
Pretorio on line della Regione Molise;

5.   di pubblicare la DGR con il relativo Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, sul portale della Regione Molise dedicato alle attività di cooperazione.

 

SERVIZIO COMPETITIVITA' DEI SISTEMI
PRODUTTIVI,SVILUPPO DELLE ATTIVITA'

INDUSTRIALI, COMMERCIALI E ARTIGIANALI-
COOPERAZIONE TERRITORIALI EUROPEA-

POLITICHE DELLA
CONCORRENZA,INTERNAZIONALIZZAZIONE

DELLE IMPRESE E MARKETING
TERRITORIALE

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
MARIO IALENTI

Il Direttore
GASPARE TOCCI

4/5DGR N. 322 DEL 09-08-2019



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
VINCENZO ROSSI DONATO TOMA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

5/5DGR N. 322 DEL 09-08-2019


